Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: 69D85A30-6695A2D6-0865FBA8-20EE0C2C
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SANTA TERESA

PORTARIA Nº 50, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO
,FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

nomeada pela Portaria nº 3.281, de 22.11.2017, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de
23.11.2017, seção 2, página 19, no uso de suas atribuições legais, com delegação de
competência pela Portaria nº 1.070, de 05.06.2014 e, considerando a Resolução do Conselho
Superior nº 63, de 13 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a
presidência do primeiro,  constituírem  o Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas do Ifes Campus Santa Teresa para um mandato de 03 (três) anos:

a) Coordenador de Curso e Presidente do Colegiado:
ROSANA DOS REIS ABRANTE NUNES, matrícula SIAPE 2698718.

b) Membros da Área Técnica
Titulares:
ADRIANO GOLDNER COSTA, matrícula SIAPE 1786980;
JULIANA MACEDO DELARMELINA, matrícula SIAPE 2948410;
LEONARDO DE SOUZA ROCHA, matrícula SIAPE 2099748;
VILÁCIO CALDARA JUNIOR, matrícula SIAPE 1820910.
Suplentes:
ANTONIO ELIAS SOUZA DA SILVA, matrícula SIAPE 1200228;
CHARLES MORETO, matrícula SIAPE 1728472;
JOYCE LUIZA BONNA, matrícula SIAPE 1163944;
TIAGO DALAPÍCOLA, matrícula SIAPE 2194832.

b) Membros do Núcleo Básico
Titulares:
GERALDO MAJELLA DE SOUZA, matrícula SIAPE 0054845;
JOÃO MAURÍCIO ZANDOMÊNICO, matrícula SIAPE 2248189.
Suplentes:
FREDERICO CÉSAR RIBEIRO MARQUES, matrícula SIAPE 1849219;
VALDI ANTONIO RODRIGUES JUNIOR, matrícula SIAPE 1884384.

d) Representante do Núcleo de Gestão Pedagógica:
NATÁLIA DE AQUINO PORTELA MONCIOSO, matrícula SIAPE 1350012.

e) Representante do Corpo Discente
Titulares:

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: 69D85A30-6695A2D6-0865FBA8-20EE0C2C
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANDRE BENAQUIO GALVAO, matrícula 20181BIOL0028;
LARA MAIZA DE OLIVEIRA, matrícula 20171BIOL0283.
Suplentes:
ALICE ZANONI DOS SANTOS, matrícula 20171BIOL0208;
JÉSSICA SILLER LIMA, matrícula 20181BIOL0290.

Art. 2º Determinar que a carga horária de dedicação docente esteja em
conformidade com Resolução do Conselho Superior nº 18/2019, de 1 de julho de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO
Diretora Geral

		2020-02-18T13:14:26-0300